
 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 1                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

COMUNE DI SALE MARASINO (BS)  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art 50 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 1 e 2 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di 
lavori/servizi/forniture  
 
Il Comune di Sale Marasino (BS), nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2, 3 e 49 del D.lgs. 36/2023, intende avviare 
un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di 
affidamento avente ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AD PERSONAM PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione degli 
operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Sale Marasino (BS). 

Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva 
offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale, e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o 
annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connesse col presente avviso non determinano alcuna instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincolano in nessun modo a sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine con atto motivato. 

 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Sale Marasino, Via Mazzini n. 75, 25057 Sale Marasino (BS) 

 

2. STAZIONE APPALTANTE 

CUC Area vasta della Provincia di Brescia – sede territoriale distaccata del SEBINO BRESCIANO via Roma, 41, 25057 
SALE MARASINO (Brescia) - CF 80018850174 - PEC cucbrescia.cmsb@pec.provincia.bs.it, sito internet 
www.provincia.brescia.it 

 

3.  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Franca Moroli, Responsabile Area 
Amministrativa Generale del Comune di Sale Marasino (BS) 

 

 

 



 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 2                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

 

Ai soli fini del compimento delle operazioni sulla piattaforma SINTEL, il RUP configurato e visualizzato nella piattaforma, e 
da intendersi come il RUP della CUC, ai sensi dell’art. 15 comma 9 del D.lgs. 36/2023, è la dott.ssa Gloria Rolfi, RUP del 
Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta sdt Sebino Bresciano – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia. 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA/SERVIZIO/FORNITURA – LUOGO DI 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Breve descrizione dell’intervento da appaltare: 

L’Appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale agli alunni con 
disabilità in ambito scolastico (ad personam), destinato ad alunni diversamente abili residenti nel Comune di Sale Marasino, 
certificati dagli organi competenti, frequentanti istituti scolastici di ogni ordine e grado. 

Luogo esecuzione del servizio: 

Il servizio dovrà essere prestato nelle sedi scolastiche che verranno indicate dal Comune di Sale Marasino. 

 

5.  IMPORTO DELL'APPALTO 

L’importo massimo presunto del contratto ammonta complessivamente a € 163.200,00 al netto di IVA di legge, così composto: 

IMPORTO NEGOZIABILE A BASE DI GARA: € 163.200,00 = oltre IVA 

ONERI DELLA SICUREZZA DERIVANTI DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00 

Ai sensi dell’art. 41, comma 13, del codice, i costi della manodopera stimati per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di 
affidamento sono pari ad € 138.720,00. 

 

n. Descrizione servizi/beni 
CPV 

 
Importo 

1 
Servizio di assistenza ad personam alunni 
con disabilità 

80410000-1  

A. Importo totale soggetto a ribasso €. 163.200,00 

B. Oneri per la sicurezza da interferenze, non 
soggetti a ribasso [indicare € 0,00 in caso di 

assenza di rischi] 
€. 0,00 

A) + B) Importo complessivo a base di gara  

(al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge) 
€. 163.200,00 

 

6. SUBAPPALTO 

Il subappalto del servizio oggetto del contratto non è consentito e il servizio deve essere espletato esclusivamente 
dall’operatore economico aggiudicatario. 

 



 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 3                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

7. SOPRALLUOGO 

Nella lettera d’invito non sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

 

8. DURATA DEL SERVIZIO 

La durata dell’affidamento è di 24 mesi a decorrere da settembre 2025. 

L’esecuzione del contratto potrà avvenire anche prima della stipula con verbale di consegna del servizio redatto sotto riserva di 
legge, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del Codice. 

 

9. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del 
D.lgs. 36/2023 mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici. 

 

10.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.lgs. 36/2023, che possiedano i seguenti 
requisiti: 

Requisiti di ordine generale 

 non trovarsi nelle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e art. 53, c. 16 ter del D.lgs. n. 165/01. 

Requisiti di idoneità 

 essere iscritto nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara. 

per le imprese: iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 
della Provincia in cui l'impresa ha sede e per l’espletamento del servizio di cui trattasi, ovvero - in caso di sede 
all’estero - in analogo registro dello Stato di appartenenza. Nel caso di operatore non tenuto all’obbligo di cui al 
precedente periodo, dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo. 

nel caso di cooperative: iscrizione al Registro Prefettizio delle cooperative o nello Schedario Generale della 
Cooperazione o, ove costituito, nell’Albo delle Imprese Cooperative ex D.M. Attività produttive 23/06/2004; 

nel caso di cooperative sociali: iscrizione al registro regionale/provinciale delle cooperative sociali. 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

 idoneità finanziaria ed economica dimostrando di aver realizzato, negli esercizi finanziari 2022/2023/2024 un 
fatturato minimo globale d’impresa non inferiore al doppio del valore dell’appalto da aggiudicare (€. 326.400,00). 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

 esperienza triennale nella gestione di servizi identici a quelli oggetto del contratto. In particolare, si richiede che gli 
operatori economici che intendono manifestare interesse per la procedura in oggetto abbiano svolto nel triennio 
2022/2023/2024 servizi identici a quelli oggetto dell’appalto per un importo totale nel triennio non inferiore a € 
163.200,00 (Iva esclusa). 

Altri Requisiti:  

 Iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico della piattaforma SINTEL di ARIA SPA.  

Si evidenzia che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non consentirà l’accesso del concorrente 
alla seconda fase della procedura.   



 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 4                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

 

11.  MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE  

La Stazione Appaltante intende selezionare per il servizio in oggetto almeno n. 5 operatori economici da invitare alla 
successiva gara con procedura negoziata (che sarà effettuata sulla piattaforma SINTEL) + n. 1 eventuale riserva (da invitare 
solamente se uno degli operatori economici risultasse escluso dall’invito in fase di pubblicazione).  

Qualora dovessero candidarsi più di 5 operatori, IL RUP della CUC unitamente al RUP del Comune, procederanno in seduta 
riservata ipotizzata per il giorno 16/06/2025 alle ore 12:00 presso la sala giunta al piano terra della CUC Area Vasta provincia 
di Brescia - Sede distaccata territoriale del Sebino Bresciano, via Roma 41 Sale Marasino (BS), all’esame/valutazione di 
almeno n° 5 operatori economici (minimo 5 più 1 eventuale riserva) sulla base dei seguenti criteri elencati in ordine 
decrescente di importanza: 

 
1) Anni di esperienza in appalti simili (MAX 10 punti); 

 
2) Vicinanza al comune (MAX 7 punti); 

 
3) Numero addetti dedicati al servizio (MAX 3 punti);  

 

Del possesso di tali requisiti il concorrente dovrà darne atto nel Modello richiesta. Si precisa che l’omessa o incompleta 
produzione degli elementi richiesti a dimostrazione del possesso dei requisiti non darà luogo a richieste di integrazione 
documentale, e pertanto la valutazione avverrà sulla base delle informazioni indicate dal concorrente.  

Si precisa che la procedura di valutazione dei partecipanti effettuata dal RUP assegna punteggi oggettivi (tabellari o analitici), 
secondo le pesature massime indicate tra i diversi criteri, valutando tecnicamente i candidati che risultano oggettivamente più 
idonei ad essere invitati alla successiva procedura di gara, assegnando ad ognuno un punteggio complessivo massimo fino a 20 
PUNTI. 

Qualora siano presenti candidati parimerito che includano la QUINTA posizione in classifica (e che comporterebbero, 
pertanto, l’invito di più di 5 operatori economici alla successiva procedura), la stazione appaltante si riserva la 
possibilità di invitare tutti i predetti concorrenti a parimerito ovvero utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione 
casuale di individuazione del candidato/candidati a completamento dei 5 inviti (fatte salve che le posizioni che 
precedono in classifica).  

Ai sensi del combinato dell’art.50 comma 2 del Codice e dell’Allegato II.1 art. 2 comma 3, tale situazione risulta 
particolare e specifica e, pertanto, ricorre il caso in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli 
operatori in quanto comporterebbe per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere 
svolgimento della procedura (in quanto bisognerebbe re-interpellare i candidati parimerito stabilendo un ulteriore 
elemento di giudizio).  

L’eventuale sorteggio pubblico sarà svolto in continuità temporale alla stessa seduta con presenza di almeno un 
testimone. 

Risulta sempre facoltà della stazione appaltante provvedere, nell’eventualità lo ritenesse opportuno, senza aggravare e/o 
appesantire l’azione amministrativa, invitare tutti i candidati. 

Nel caso pervenissero oltre 20 manifestazioni di interesse valide da esaminare/valutare, la CUC si riserva la possibilità 
di procedere alla selezione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata mediante sorteggio, in quanto il ricorso 
ai criteri di cui al primo periodo dell’art. 3 comma 4 Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 comporta per la stazione 
appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura. 

Infatti, qualora il numero delle manifestazioni di interesse valide superi la soglia stabilita (pari al quadruplo del numero di 
inviti da effettuare), applicando criteri diversi dal sorteggio, la verifica dei requisiti richiesti e la valutazione di ogni candidato 
porterebbe all’enorme allungamento della fase di preselezione in frontale contrasto al principio del risultato. 

Inoltre, il principio di risultato per le opere di che trattasi è esigibile con una intensità maggiore poiché trattasi di servizi 
urgenti. In ogni caso l’art. 4 del d.lgs. 36/2023 fornisce un criterio interpretativo specifico per risolvere antinomie apparenti del 



 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 5                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

tipo in esame ed infatti stabilisce che “le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli art. 
1, 2 e 3”. 

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore a quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. e) 
del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante proseguirà la procedura di selezione invitando i candidati in possesso delle 
capacità. 

L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica, dal RUP di gara ovvero altro soggetto delegato, nel giorno 16/06/2025 alle 
ore 12:00, il quale dichiarerà verbalmente, ad uso dei candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature 
pervenute in tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di mantenere la segretezza dei 
nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata.  

Al termine del sorteggio, formulato l’elenco dei concorrenti sorteggiati, si provvederà alla redazione di apposito verbale, il cui 
accesso è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, in osservanza dell’articolo 35 del 
D.lgs. 36/2023. 

Procedure di Selezione  

A seguito della valutazione e/o sorteggio dei partecipanti, il RUP di gara ovvero altro soggetto delegato dichiarerà il numero 
complessivo di candidature pervenute in tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di 
mantenere la segretezza dei nominativi degli operatori economici che saranno invitati alle singole procedure negoziate. I 
candidati partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il termine ultimo che sarà indicato 
ai concorrenti invitati a presentare l’offerta per l’esecuzione del servizio. Delle operazioni di ammissione/esclusione, di 
valutazione e/o di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è differito alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell’art. 35 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Si precisa 
fin d'ora che il verbale di selezione sarà pubblicato alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” del 
sito istituzionale dell’Ente. 

 

12.  CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

 la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate utilizzando l’allegato 
modello di richiesta; 

 La mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza. 

 la carenza dei requisiti richiesti. 

 

13.  MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – 
COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la propria 
candidatura utilizzando l'allegato Modello richiesta, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso, firmato 
digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di procura, allegando la procura).  

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite PEC 
all’indirizzo: cucbrescia.cmsb@pec.provincia.bs.it - entro e non oltre le ore 10:00 del 
giorno di 16/06/2025. 

 
precisando OBBLIGATORIAMENTE nell’oggetto il codice assegnato al servizio per cui si concorre (CUC2025_07 
COMUNE DI SALE MARASINO).  

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza sopra indicata. Non 
verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse (divieto di usare 
modelli diversi di quelli allegati) e/o non presentate tramite PEC e/o non firmate digitalmente. 



 

 

 

 
CUC2025_07 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_48_CUC 
Rev. 04 10/09/2024 

 

Pag. 6                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
 

14.  INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata sarà espletata dalla CUC Area Vasta provincia di Brescia - Sede distaccata territoriale del SEBINO 
BRESCIANO tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA SPA. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati e/o sorteggiati secondo le modalità di cui al precedente punto 11.  

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del 
servizio, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse.  

QUALORA IL NUMERO DI CANDIDATURE PERVENUTE O SELEZIONATE IN BASE AI REQUISITI DI CUI 
AL PUNTO 11 SIA INFERIORE A 5, NON SI PROCEDERÀ ALL'INTEGRAZIONE DELL'ELENCO DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA EVENTUALE PROCEDURA NEGOZIATA. 

Si rammenta che la mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico di SINTEL non consentirà l’accesso del concorrente 
alla seconda fase della procedura. 

 

15.   TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici nel presente 
procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di Sale Marasino (BS) titolare del trattamento, 
nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

 la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione del servizio in oggetto;  

 il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il concorrente 
che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante 
in base alle vigenti normative;  

 la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata e dalla decadenza 
dell’affidatario.  

 

16.   PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato in Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL), sul sito internet della Provincia di 
Brescia nella sezione “Bandi di gara” e sul sito del Comune di Sale Marasino (BS). 

 

17. DOCUMENTI ALLEGATI 

1. Avviso manifestazione di interesse; 

2. Modello richiesta; 

3. Decisione a contrarre; 

4. Capitolato. 

 

Sale Marasino, 30/05/2025 

Il Dirigente 
del Settore Stazione Appaltante 

C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore 
Sede Distaccata del Sebino Bresciano 

(Dott.ssa Gloria Rolfi) 


		2025-05-30T12:20:30+0200
	GLORIA ROLFI




